ib. Ἐστι μὲν] Cod. Ciz. omittit μὲν.

15. θεωρήσαντός τινος] Codd. Med. A. et Par. A. θεωρίας ἀν τινος. Sed uterque

in marg. ut Ed.
ib. μὲν δὲ ίξ] Codd. Darm. Marc. Med. A.B. Vat. μὲν δὲ ίξ. Sed Vat. in marg. habet signum ::.

16. λέγω δὲ ίξ] Cod. Par. A. λέγω (sic) δὲ ίξ. Et eodem modo sequitur post ίξ in Cod. Vat. λέγω pro λέγον.

18. μήπω] Ita Codd. Ciz. Med. A. (ex corr.) B. Vat. Marc. In Ed. est μή πως. Sequitur ἔχει in Cod. Vat. cum dist. maj.

ideoque nec potest aliam ulterius facere rationem. At ratio vitam habens penes formae factorem, et quasi soror, atque ipsa eandem potentiam possidens, rationem gignit in effectu postremam.

II. *Rationes seminales in natura sunt quasi contemplationes quādam impressæ desuper ab intellectuali contemplatione, et ideo, quæ natura fiunt, et contemplationes fiunt, et contemplationes quādam sunt.*

Quonam igitur modo facit? et faciens quomodo contemplationem aliquam, et quam attingit? Profecto si manens agit, et in se manens, atque est ratio, est utique contemplatio. Actio namque fieri secundum rationem solet, diversa videlicet existens a ratione: ratio vero, assistens et præsidens actioni, non est actio. Si igitur

non aetio est, sed ratio, nimurum est contemplatio quaedam. Jam vero in universa ratione pos trema quidem ratio ex contemplatione procedit, atque ita contemplatio dicitur, quasi per contemplationem ipsam concepta atque recepta. Ratio vero omnis hac superior alia quidem se aliter habet. Et altera non est tanquam natura, sed velut anima: altera vero in natura est, atque est ipsa natura. Sed numquid haec etiam ex contemplatione contingit? Ex contemplatione omnino: sed si ipsa quoque se ipsam quodammodo contemplata sit. Est enim contemplationis effectus, et contemplati cuiusdam. Quomodo autem ipsa speculationem habet? Speculationem quidem ex ratione proficiscentem non habet: dico autem profectam ex ratione: ipsam videlicet de his quæ in se sunt considerationem.

τοῦτο ὅτι ἔχει, καὶ ποιεῖ. Τὸ οὖν εἶναι αὐτῆς, ὅτι ἐστι, τοῦτο ἐστὶ³⁴⁵ τὸ ποιεῖν αὐτῆς, καὶ ὅσον ἐστι, τοῦτό ἐστι τὸ ποιοῦν. Ἐστι δὲ θεωρία, καὶ θεώρημα· λόγος γάρ. Τῷ οὖν εἶναι θεωρία καὶ θεώρημα καὶ λόγος τούτῳ καὶ ποιεῖ, ἢ ταῦτα ἐστίν· η̄ ποίησις ἄρα θεωρία ἡμῖν ἀναπέφανται· ἐστι γὰρ ἀποτέλεσμα θεωρίας, μενούσης θεωρίας, οὐκ ἄλλο τι πραξάσης, ἀλλὰ τῷ εἶναι θεωρία ποιησάσης.

Καὶ εἴ τις δὲ αὐτὴν ἔροιτο τίνος ἔνεκα ποιεῖ, εἴ τοῦ ἔρωτῶντος ἐθέλοι ἐπαΐειν καὶ λέγειν, εἴποι ἀν· ἔχρην μὲν μὴ ἔρωτάν, ἀλλὰ συνιέναι καὶ αὐτὸν σιωπῆ, ὥσπερ ἐγὼ σιωπῶ, καὶ οὐκ εἴθισμαι λέγειν. Τί οὖν συνιέναι; ὅτι τὸ γενόμενόν ἐστι θέαμα ἐμὸν, σιώπησις, ^D καὶ φύσει γενόμενον θεώρημα, καὶ μοι γενομένη ἐκ θεωρίας τῆς ὧδι τὴν φύσιν ἔχειν φιλοθεάμονα ὑπάρχει, καὶ τὸ θεωροῦν μου, θεώρημα ποιεῖ, ὥσπερ οἱ γεωμέτραι θεωροῦντες γράφουσιν· ἀλλ’ ἐμοῦ μὴ γραφούσης, θεωρούσης δὲ, ὑφίστανται αἱ τῶν σωμάτων γραμμαὶ, ὥσπερ ¹⁵ ἐκπίπτουσαι· καί μοι τὸ τῆς μητρὸς καὶ τῶν γενιαμένων ὑπάρχει ^E πάθος. Καὶ γὰρ ἐκεῖνοι εἰσὶν ἐκ θεωρίας, καὶ η̄ γένεσις η̄ ἐμή· ἐκεί-

1. ὅτι ἔχει, καὶ] Cod. Vat. ἔτι καὶ, in
marg. add. ἔχει.

ib. Τὸ οὖν εἶναι] Addidi οὖν ex Codd.,
prater Par. A., omnibus.

3. Τῷ οὖν εἶναι] Codd. Med. A. (a pr.
m.) et Vat. τῷ οὖν εἶναι.

4. τούτῳ καὶ] Codd. Med. A. (a pr. m.)
et Par. A. τούτῳ καὶ.

6. τῷ εἶναι] Codd. Ciz. Par. A. Vat.
τῷ εἶναι.

ib. θεωρία] Cod. Med. B. θεωρίας.

7. θεωτάντοις] Ita Cod. Med. A., et le-
git Fic. Non procul abeunt Med. B.

Par. A. Vat. θεωτός. Ed. θεωτός. Marc.

A. ιστότος.

8. θέλοι] Cod. Par. A. θέλει cum

Marc. A.

10. σιώπησις] Videtur legendum σιωπη-

σίσης: quod infra c. 4. dicitur ἀφεντι.

Conf. Enn. V. 8. 11. Orph. Hymn. IX.

7. Plat. Tim. p. 37. b. ἀνε φθόγγον καὶ
ἥχησ. Sequentia: καὶ φύσιν γενέσεων θεώ-
ρημα, glossum redolent.

12. ὑπάρχει] Codd. Par. A. Marc. A.
Vat. ὑπάρχων.

13. γράφουσιν] Cod. Vat. γράφουσι.

14. θεωροῦσις δι] Marc. A. omittit hæc.

15. γενιαμένων] Codd. Med. A. (a pr.
m.) Par. A. γενιμένων.

Sed curnam sua nequaquam considerat, cum sit vita quaedam et ratio potentiaque efficiens? An forte, quia considerare est nondum habere? Haec autem si habet, nimirum ex eo, quod habet et efficit. Ipsum igitur esse ipsi, quod est, id certe est eidem et facere: et quantuncunque est, id ipsum est et faciens. Est autem contemplatio quaedam, et (ut ita dixerim) contemplamen: ratio enim est. Quatenus igitur contemplatio est atque contemplamen et ratio, catenus facit, qua videlicet ratione hæc existit. Effectio igitur contemplatio quaedam esse jam nobis apparuit: nempe est contemplationis effectus, speculatione manente, neque aliud aliterve agente, sed propterea, quod ipsa contemplatio sit, faciente.

III. Plenitudo rationum seminalium in natura est quasi sensus quidam, quo natura et se ipsa fructatur, et spectat res generandas, que sunt quadam spectaculina ipsius naturæ dependentis a speculazione superna.

Si quis autem hanc interroget, eujusnam gra-

tia faciat, si modo interrogantem audire velit et dicere, respondebit: Non oportebat interrogare me, sed te decebat silentio intelligere, quemadmodum et ego sileo, nec eloqui consuevi. Quid ergo te oportuit intelligere? hoc, inquam, in primis, quod gignitur meum spectamen esse, interea me tacente, naturaque genitum contemplamen, meque ex contemplatione quadam ejusmodi natam non injuria naturam habere spectaculi cupidam: proinde id, quod in me vicem contemplantis habet, ita contemplamen efficere, sicut et geometra speculando describunt: veruntamen non scribente me, sed speculante, hinc lineas corporum velut excidentes interim emanare. Profecto matris meæ genitorumque in me servatur affectio: illi namque ex contemplatione ducunt originem. Generatio quoque mea a speculazione deducitur. Etenim dum illi nihil agunt, sed rationes sunt majores, ac se speculantur, ego genita sum. Quorsum hæc? naturam scilicet esse animam prioris animæ genitaram validius viventis, quie-